

完全週休 2 日制促進工事における経費補正等基準（森林土木編） 新旧対照表

改 正 後	改 正 前
<u>(削除)</u> 週休 2 日制促進工事における経費補正等基準（森林土木編） (略) 1 (略) 2 (略) 3 経費補正等の実施について (1) 発注者指定型の場合 ・当初発注の起工額算定において、4 による経費補正を実施する。 <u>(削除)</u> ・現場閉所日確保率の実績が<u>100%</u>未満となった場合は、4 による経費補正は行わない。 (2) 受注者希望型の場合 ・契約後の受発注者協議により週休 2 日での施工が決定した場合、4 による経費補正等を設計変更時に実施する。 <u>(削除)</u> ・現場閉所日確保率の実績が<u>100%</u>未満となった場合は、4 による経費補正は行わない。 4 経費補正等の基準 (略)	<u>完全週休 2 日制促進工事における経費補正等基準（森林土木編）</u> (略) 1 (略) 2 (略) 3 経費補正等の実施について (1) 発注者指定型の場合 ・当初発注の起工額算定において、4 による経費補正を実施する。 ・4 (1) の経費補正係数については、区分 C を適用する。なお、<u>現場閉所日確保率の実績が100%未満となった場合は、現場閉所日確保率に応じて当該補正を解除（設計変更減）する。</u> ・現場閉所日確保率の実績が<u>75%</u>未満となった場合は、4 による経費補正は行わない。 (2) 受注者希望型の場合 ・契約後の受発注者協議により週休 2 日での施工が決定した場合、4 による経費補正等を設計変更時に実施する。 ・4 (1) の経費補正係数については、<u>現場閉所日確保率に応じて決定する。</u> ・現場閉所日確保率の実績が<u>75%</u>未満となった場合は、4 による経費補正は行わない。 4 経費補正等の基準 (略)

現場閉所日確保率 (100%以上)	補正係数		(削る)
	通期の4週 8休制	月単位の4週 8休制	
労務費に対する補正係数	1.02	1.04	(削る)
機械経費(賃料)に対する補正係数	1.02	1.02	(削る)
共通仮設費率に対する補正係数	1.02	1.03	(削る)
現場管理費率に対する補正係数	1.03	1.05	(削る)

なお、完全週休2日制の場合は、月単位の4週8休制の補正係数を用いることとする。

(略)

※完全週休2日制の場合は、対象期間の土曜日、日曜日の総日数。

月単位の4週8休制の場合は、対象期間の月単位で設定した28.5%（2／7）の総日数（2／7未満又は2／7を超えた現場閉所日は設定しないこと。）

附則（略）

附則（略）

現場閉所日確保率	【区分A】	【区分B】	【区分C】
	75.0%以上 87.5%未満	87.5%以上 100%未満	100%以上
労務費に対する補正係数	1.01	1.03	1.05
機械経費(賃料)に対する補正係数	1.01	1.03	1.04
共通仮設費率に対する補正係数	1.02	1.03	1.04
現場管理費率に対する補正係数	1.03	1.04	1.06

(略)

※完全週休2日制の場合は、対象期間の土曜日、日曜日の総日数。

4週8休制の場合は、対象期間の月単位で設定した28.5%（2／7）の総日数（2／7未満又は2／7を超えた現場閉所日は設定しないこと。）

附則（略）

附則（略）

附則

この基準は、令和7年5月1日以降に工事起工を決議する週休2日制促進
工事から適用する。

(別表)
市場単価

名称	区分	現場閉所日確保率 (100%以上)		
		通期の4週 8休制	月単位の4 週8休制	(削る)
鉄筋工（太径鉄筋を 含む）		1.02	1.04	(削る)
鉄筋工（ガス圧接）		1.02	1.03	(削る)
防護柵設置工（ガード レール）	設置	1.00	1.01	(削る)
	撤去	1.02	1.04	(削る)
防護柵設置工（横断・ 転落防止柵）	設置	1.02	1.04	(削る)
	撤去	1.02	1.04	(削る)
防護柵設置工（落石 防護柵）		1.01	1.01	(削る)
防護柵設置工（落石 防止網）		1.01	1.02	(削る)
防護柵設置工（ガード パイプ）	設置	1.00	1.01	(削る)
	撤去	1.02	1.04	(削る)
道路標識設置工	設置	1.00	1.01	(削る)
	撤去・ 移設	1.02	1.03	(削る)
道路付属物設置工	設置	1.01	1.01	(削る)
	撤去	1.02	1.04	(削る)

(別表)
市場単価

名称	区分	現場閉所日確保率 _____		
		75.0%以上 87.5%未満	87.5%以上 100%未満	100%以 上
鉄筋工（太径鉄筋を 含む）		1.01	1.03	1.05
鉄筋工（ガス圧接）		1.01	1.02	1.04
防護柵設置工（ガード レール）	設置	1.00	1.01	1.01
	撤去	1.01	1.03	1.05
防護柵設置工（横断・ 転落防止柵）	設置	1.01	1.03	1.04
	撤去	1.01	1.03	1.05
防護柵設置工（落石 防護柵）		1.00	1.01	1.02
防護柵設置工（落石 防止網）		1.01	1.02	1.03
防護柵設置工（ガード パイプ）	設置	1.00	1.01	1.01
	撤去	1.01	1.03	1.05
道路標識設置工	設置	1.00	1.01	1.01
	撤去・ 移設	1.01	1.03	1.04
道路付属物設置工	設置	1.00	1.01	1.02
	撤去	1.01	1.03	1.05

法面工		<u>1.01</u>	<u>1.02</u>	<u>(削る)</u>
吹付砕工		1.01	<u>1.03</u>	<u>(削る)</u>
軟弱地盤処理工		<u>1.01</u>	<u>1.02</u>	<u>(削る)</u>
鉄筋挿入工（ロック ボルト工）		<u>1.02</u>	<u>1.03</u>	<u>(削る)</u>

なお、完全週休2日制の場合は、月単位の4週8休制の補正係数を用いることとする。

法面工		<u>1.00</u>	<u>1.01</u>	<u>1.02</u>
吹付砕工		1.01	<u>1.02</u>	<u>1.03</u>
軟弱地盤処理工		<u>1.00</u>	<u>1.01</u>	<u>1.02</u>
鉄筋挿入工（ロック ボルト工）		<u>1.01</u>	<u>1.02</u>	<u>1.03</u>

	名称	区分	現場閉所日確保率 _____		
			<u>75.0%以上</u> <u>87.5%未満</u>	<u>87.5%以上</u> <u>100%未満</u>	<u>100%以上</u>
	鉄筋工（太径鉄筋を含む）		<u>1.01</u>	<u>1.03</u>	<u>1.05</u>
	鉄筋工（ガス圧接）		<u>1.01</u>	<u>1.02</u>	<u>1.04</u>
	防護柵設置工（ガードレール）	設置	1.00	1.01	<u>1.01</u>
		撤去	<u>1.01</u>	<u>1.03</u>	<u>1.05</u>
	防護柵設置工（横断・転落防止柵）	設置	<u>1.01</u>	<u>1.03</u>	<u>1.04</u>
		撤去	<u>1.01</u>	<u>1.03</u>	<u>1.05</u>
	防護柵設置工（落石防護柵）		<u>1.00</u>	1.01	<u>1.02</u>
	防護柵設置工（落石防止網）		1.01	1.02	<u>1.03</u>
	防護柵設置工（ガードパイプ）	設置	1.00	1.01	<u>1.01</u>
		撤去	<u>1.01</u>	<u>1.03</u>	<u>1.05</u>
	道路標識設置工	設置	1.00	1.01	<u>1.01</u>
		撤去・移設	<u>1.01</u>	1.03	<u>1.04</u>
	道路付属物設置工	設置	<u>1.00</u>	1.01	<u>1.02</u>
		撤去	<u>1.01</u>	<u>1.03</u>	<u>1.05</u>
	法面工		<u>1.00</u>	<u>1.01</u>	<u>1.02</u>

	吹付砕工		1. 01	<u>1. 02</u>	<u>1. 03</u>
	軟弱地盤処理工		<u>1. 00</u>	<u>1. 01</u>	<u>1. 02</u>
	鉄筋挿入工（ロック ボルト工）		<u>1. 01</u>	<u>1. 02</u>	<u>1. 03</u>
(別表) 市場単価					